
1 
 

 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo di: Liceo Classico/Scientifico – I.T.E.S. – I.P.S.S.S. – I.P.S.I.A – I.P.S.E.O.A 

Via Ovidio – 72013 Ceglie Messapica (BR) 
C.F. 90015850747 

Email: bris006001@istruzione.it – bris006001@istruzione.it    

www.istitutoagostinelli.edu.it 

 0831377890 -  0831379023 

 

 

       

 

 

All’Albo on  line d’Istituto-  Sede 

        Alle Aziende 

offerenti 

Al D.S.G.A 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER SPESE PUBBLICITARIE 

PROGETTO PON FESR CODICE 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-142: TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE”, FINALIZZATO ALL’ACQUISTO DI MONITOR DIGITALI 
INTERATTIVI PER LA DIDATTICA AD USO DELLE CLASSI E DI BENI E ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER LA DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA DELLE SEGRETERIE SCOLASTICHE - 
AVVISO PUBBLICO PROT. 28966 DEL 06/09/2021 “DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE”  -  CUP: C19J21036810006  - CIG: Z083723740 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Determinazione aggiudicazione definitiva gara 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - A8371B1 - Protocollo Generale

Prot. 0008976/U del 31/08/2022 11:58:47

IV.5.1 - PON F.E.S.R.

mailto:bris006001@istruzione.it
mailto:bris006001@istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii; 
VISTO il DPR 275 /99, concernente Norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 
VISTA La Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche social i n. 2 del 2 febbraio 2009; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali 
e di Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.  1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 
VISTO il Regolamento di Istituto, contenente i criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2 
del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, adottato dal C.d.I. il 12 marzo 
2019 con delibera n. 7; 
VISTO l’avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti p er l’apprendimento” 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e dell’organizzazione”; 
VISTA la nota M.I. prot. n° M.PI.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI 
DIRETTORIALI(R).0000353.26-10-2021 del 26/10/2021, Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 17/09/2021, con la quale è stata 
approvata l’Adesione al Progetto PON FESR di cui all’oggetto;  
VISTO il PTOF di Istituto; 
VISTA la domanda di partecipazione di questo Istituto candidatura n. prot. 33762 del 
14/09/2021;  
VISTA la nota del M.I. prot. n. AOODGEFID/0042550 del 2/11/2021, con la quale è stata 
comunicata l’autorizzazione all’avvio delle attività ed il relativo finanziame nto del 
progetto; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 10927 dell’8.11.2021 di formale 
assunzione al PROGRAMMA ANNUALE 2021 del progetto PON FESR - Codice:    13.1.2A-
FESRPON-PU-2021-142 con inserimento nel P.A. 2021 dell’attività A3-23 e la relativa 
Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del finanziamento PON FESR “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e dell’organizzazione”, per un importo di 
€ 64.025,83; 
VISTA, in ottemperanza della Determina Dirigenziale  prot. n. 7413 del 21.6.2022; 
VISTO il Dlgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 
VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 



3 
 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee 
alle caratteristiche dei prodotti richiesti: acquisto zainetti ed altre spese pubblicitarie; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 
TENUTO CONTO: 

 
• che l'art. 32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta 
da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni di 
scelta degli operatori economici e delle offerte; 
• che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro; 
• che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 
lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più O.E.; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la realizzazione di targhe e altro materiale 
pubblicitario, utilizzando gli appositi fondi previsti nel progetto PON FESR di cui all’oggetto; 
RILEVATO che, in data 13 luglio 2022, con prot. n. 8093, è stato inviato a cinque operatori del 
settore e della zona  l’avviso di gara per spese pubblicitarie relative al PON di cui in oggetto, e che, 
entro i termini di scadenza, fissati per le ore 13,00 del 29.07.2022, è pervenuta una sola  offerta da 
parte dell’azienda VISUAL MULTISERVICE di Ceglie Messapica; 
VERIFICATA la ammissibilità dell’unica offerta pervenuta nei termini previsti; 
PRESO ATTO della proposta, ivi contenuta, di procedere all’effettuazione delle seguenti spese 
pubblicitarie: 

- realizzazione ed installazione di 1 pannello pubblicitario da esterno monofacciale con 

stampa digitale 4 colori  delle dimensioni di mt 1 x mt 2 presso il Liceo di Via Sac. Mastro; 

- realizzazione ed installazione di almeno n. 2 targhe in alucobond con stampa digitale 4 

colori  indicativa dell’intervento PON FESR delle dimensioni di cm. 70 x cm. 50; 

- di almeno  n. 40 etichette adesive pubblicitarie a colori raffiguranti il simbolo e logo 

dell’istituto ed il codice del progetto PON–codice identificativo Progetto: 13.1.2A-

FESRPON-PU-2021-142 

REPUTATO necessario, di conseguenza, procedere con l’aggiudicazione definitiva, essendo 
l’operatore economico VISUAL MULTISERVICE di Ceglie Messapica l’unica azienda che ha 
presentato nei termini previsti la propria offerta; 

 
 



4 
 

DECRETA 

1.  di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del  presente 
provvedimento;  

2.  di aggiudicare definitivamente, a i  sensi  del  D.  Lgs.  50/2016 , all’operatore 
economico VISUAL MULTISERVICE  d i  Cegl ie Messapica ,  la  gara per le spese 
pubblicitarie del  Progetto PON FESR “TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA 
E NELL’ORGANIZZAZIONE”, CODICE 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-142;   

3.  di prendere atto che la comprovazione dei requisit i  dichiarat i  da l  predetto  
Operatore Economico partecipanti  al la  gara “de quo” è stata  avviata con 
esito posit ivo; 

4.  di stabilire che le condiz ioni  indicate nel l ’offerta dall ’Operatore Economico 
aggiudicatario VISUAL MULTISERVICE  di  Ceglie Messapica  dovranno essere 
r iportate nel l ’Ordine del materiale pubblicitario ; 

5.  di prevedere per le spese pubblicitarie un importo  complessivo  di  € 639,90 ,  
IVA inclusa,  non superiore al  5% r ispetto al la spesa effett iva  complessiva ed 
IVA inclusa,  per l ’acquisto di l ibri  d i  testo e materiale didatt ico,  nel  rispetto 
delle disposizioni impart ite dal  Ministero del l’ Istruzione ; 

6. di procedere,  di conseguenza  al l ’effettuazione delle seguenti  spese 
pubblicitarie per un importo complessivo  di € 639,90 ,  IVA inclusa: 
- real izzazione ed instal laz ione di  1 pannello pubblicitario da esterno 

monofacciale con stampa digitale 4 colori   delle dimensioni  di  mt 1 x mt 2 
presso i l  Liceo di Via Sac. Mastro;  

- real izzazione ed instal laz ione di  almeno n.  2 targhe in alucobond con 
stampa digitale 4 colori   indicativa dell ’ intervento PON F ESR del le 
dimensioni  di cm. 70 x cm. 50;  

- acquisto di  almeno  n. 40 et ichette adesive pubblicitarie a colori  
raff iguranti  i l  s imbolo e logo del l ’ ist ituto ed i l  codice del  progetto PON –
codice identif icat ivo Proget to: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-142 

7. a seguito dell'emissione del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva si 
procederà alla redazione e sottoscrizione del relativo contratto con la ditta 
aggiudicataria, nei modi e termini indicati nel bando di gara e nel rispetto delle 
norme del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previo presentazione da parte dell'Azienda 
aggiudicataria della documentazione prevista dalla normativa vigente;  

8. avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR o straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione;  

9.  la notifica agli aventi diritto viene assolta con la pubblicazione al l 'Albo On Line 
del l ' ist ituto,  sul  s i to ist ituzionale della scuola  del  presente decreto di 
aggiudicazione def init iva  e mediante comunicazione al l a  ditta partecipante 
con posta pec.  

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        dott.ssa Angela ALBANESE    

                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                          ex art.3 comma 2 D.Lgs n.39/93                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 


